Ad quartum respondeo. Si Cajus erret in se quando opinione probabilem, non peccare ex ignorantia vincibili, qui non adhibuit omnem diligentiam, quam potuit & debuit adhibere ad evendum errorem: sed Cajus adhibuit omnem diligentiam, quam potuit adhibere, quia certitudinem in objecto merè probabili reperi non potuit; etiam quam debuit, quia ad plus non tenetur, quam ne temerè & imprudenter absentia objecto. Ad probationem Respondeo: Ille vincibiliter errat, qui tenetur cavere errorem, adhibendo diligentiam debitam in veritate investiganda, eumque prævidet, tanquam ex omissione debitæ diligentia eventurum, concedo; alias quomodounque eventurum, nego. Sed habens conscientiam probabilem ratione formidinis aliquiter prævidet errorem, ut quomodounque possibiliter evenire, concedo; ut ex omissione debita diligentia eventurum, nego minorem & consequentiam.

ARTICULUS IV.

An sit possibilis electio opinionis probabilis in concursu æquæ probabilis, vel probabilioris?

S U M M A R I A.

1. Status questionis.
2. Fundamenta Mercori negantis hanc possibilitem.
3. Impugnatur hoc singularis sententia.
4. Rationes pro possibilitate eligendi probabiliorem.
5. Salvantur rationes Mercori.
6. Fundamenta sententia negantis possibilem assensum opinionis æquæ probabilis.
7. Impugnatur hac sententia.
8. Et probatur opposita.
9. Respondetur ad rationes sententia contraria.
10. Rationes sententia negantis posse intellectum affentiri opinioni minus probabili.
11. Impugnatur hac sententia & opposita statuitur.
12. Respondetur ad opposita fundamenta.

§. I.

Statuitur possibilitas eligendi probabiliorem in concursu minus probabili.

Convenit inter omnes, posse quempiam eligere opinionem magis tutam, faventem præcepto, sive illa sit magis, æquæ vel minus probabilis, quam opposita: tunc enim ex indubia honestate

T

negativa

negativè. Et argumentatur primò: Intellectus de utraque parte contradictionis dubius, de neutra potest opinari: sed intellectus, cui una pars appareret magis, altera minus probabilis, est dubius: ergo de neutra potest opinari. Major constat; quia in hoc differt opinio a dubio, quod istud suspendit; illa absolutum, quamvis formidolosum præbet assensum. Minor probatur: motivum grave & urgens causat dubium formale: sed opinio verè probabilis, tamen habet motivum urgens & grave: ergo causat dubium, & retrahit intellectum ab assensu propositionis probabilioris.

Secundò. Nemo opinatur, qui non solvit argumenta contraria, quemadmodum fert omnium Scholasticorum consuetudo & methodus: sed cum simul opinioni probabiliori alia probabilitas in intellectu opponitur, istius argumenta non sunt soluta; si enim forent soluta, jam non esset probabilis: ergo non potest intellectus de probabiliori opinari.

Tertiò. Si quis in bivio cōstitutus ignoraret viam, quæ ducit ad prata, vel ad nemus, in quo sunt leones, & interrogaret obvio, virum matrum & foemina, & vir dicere, tene dexteram; foemina, tene sinistram; licet testimonium viri ratione sexus esset probabilius, talis tamen viator ratione periculi imprudenter istud sequeretur: ergo similiter dic de intellectu constituto inter sententiam minus probabilem, & probabiliorem, quarum alterutra certò ducit ad falsitatem.

3. Contra hanc tamen singularem sententiam est primò. Quod cùm ipsam traderet Author illius, sanè non fecutus est magis, sed minus probabilem; quippe contra torrentem aliorum Authorum tam probenigam, quam rigida sententia scribentium: neque solvit graves rationes ipsorum; & tametsi solvere sibi visus fuisset, non ideo potuisset de tali solutione certificari, ut non illæ servarent efficaciam suam, & virtutem inclinativam in assensum; neque enim ipsius vel authoritas, vel rationes sunt tanti momenti, ut non maximo excessu supererent ab opposita sententia motivis & autoritate. Contra est secundò omnium inter duas contradictionis partes probabiles consultantium, & de alterutra determinantium experientia: quibus frequentissimum est, allatis utrinque rationibus ita adhære probabiliori, ut tamen faciantur oppositam esse probabilem. Ita repertus in Thomistis scribentibus contra Scotistas, & eontra. Imò nec S. Thomas aliter sententias probabiles tractavit & tradidit: Longissime enim abest ab ipsius modestia, ut sententias oppositas, tametsi minus probabiles, semper voluerit, aut aliquando potuerit improbabilitatis damnam.

4. Dicendum igitur est: posse, imò actu assentiri intellectum opinioni probabiliori in sensu compósito alterius minus probabili. Ratio à priori est primo: Certissimum est, intellectum posse opinari, & sèpissimè opinari de parte magis probabili: sed quoties de illa opinatur, roties eidem assentitur in sensu compósito alterius etiam probabilis: ergo. Minor probatur. Opinari est assentiri cum formidine oppositi: sed qui

assentitur cum formidine oppositi, agnoscit alterius partis opposita motiva esse probabili; & enim illa non appareant probabilla, sed improbabilia opinantur; jam intellectus alterius sententiae motivis & evidentiā convictus, certum, non opinativum præstaret assensum; ergo quisquis opinatur de sententia magis probabili, illi assentitur in sensu compósito alterius etiam probabili, non tantum pro alterius, ut vult Mercurii, sed etiam pro suomet intellectu. Sie Thomista, tenens materiam primam non posse divinitus estere sine omni forma, adhæret huic sententiæ tanquam probabiliori, etiam relate ad argumentationem contradictionis, quæ etiam in sensu compósito suarum rationum judicat esse probabili; & quod intellectus illa argumenta tantum probabilitate solvat, nec maneat illis rationibus & solutionibus convictus.

Ratio est secundò. Quando veritas objecti non est evidens, tunc potest intellectus à voluntate liberè applicari ad assensum: sed veritas minus probabilis objecti non est evidens: ergo poterit intellectus à voluntate liberè applicari ad assensum probabili, non obstante opposita probabili, maximè cùm in partem probabiliorem major sit intellectus propensio: &

Confirmatur i. Non obstante motiva evidenter probabiliora, quin voluntas subinde applicet intellectum ad iudicium temerarium ex levissimiis motivis ferendum, quando minus obstat minus probabili, quin applicet intellectum ad assensum opinionis probabilioris.

Secundò. Voluntas [ut Adversariorum una in instantia] non impeditur à minori bono, quæ ligat magis bonum: ergo nec intellectus à vero minus probabili, quin feratur in magis probabili, cùm non minus connaturali propensione feratur in verum, quam voluntas in bonum.

Ad i. nego minorem & maiorem probacionem, non enim formido cum dubio formal & proprium confundit debet: Qui dubitet, nihil determinatē judicat; qui formidat, judicat determinatē, ut tamen metuat de veritate oppositi: ut si dicas: Credo, quod Titius mittet pecuniam, non promisi, et si timeam, ne forte per oblivionem non sit missurus.

Ad 2. distinguendo majorem: solvit argumenta contraria probabiliiter, transforat; (hoc enim locum habet solummodo in opinante docto, qui motiva utriusque partis funditus examinat) responderemus, nego. Alias jam sententia non est probabili, sed certa, quod est contra hypothesis.

Ad 3. Respondeo: Hac paritate non probat intentum, quia non probatur, intellectum non possit simpliciter amplecti probabilem [locum tendebat Mercurius] sed tantum prudenter. Respondemus secundo, retorquendo paritatem: nam pone abesse periculum leonum, & viatorem quare solùm de via ducente ad terminum internum, certè poterit & quidem prudenter sequi filium viri gravis, relicta consilio feminæ: ergo & intellectus poterit & quidem prudenter sequi motiva opinionis probabilioris relicts motiva opinionis minus probabili. Respondemus, de paritatem esse, quod ille itinerans non progressiōdiendo à periculo se servat insculpem, quod

procedendo verisimiliter incureret. At intellectus suspendendo judicium, omnem veritatem circa objecta opinabilia respueret, quod est grave malum ipsius: cum enim in paucissimis habere possit evidentiam, est ipsi longe optabilius cum aliquo errandi periculo probabilem veritatem amplecti, & in suum connaturale bonum, meliori, quo potest, modo ferri, quam eodem taliter destitui.

§. II.

Statuitur possibilas eligendi aquae probabilem.

Quartus secundò. An possit intellectus assentiri opinioni probabili in concursu aquae probabili? Et videtur quod non. Nam primò intellectus inter motiva aqualiter movens est velut in bilance aqualiter librata constituta; unde in neutra partem præponderare potest.

Secundò. Voluntas inter duo media aqualia pendens neutrum potest eligere, juxta communem Thomistarum cum S. D. i. 2. q. 13. a. 6. ad 3. ergo & intellectus inter motiva aqualiter probabilia constitutus, neuri potest assentiri.

Tertiò. Intellectus agnoscens aqualem probabilitatem inter utramque partem contradictionis, est inter utramque dubius: ergo de neutra potest opinari. Antecedens est D. Th. de verit. q. 13. a. 1. *Quandoque, autem, intellectus, non inclinatur magis ad unum, quam ad alium, vel propter defidum movementum, vel propter apparentem aqualitatem eorum, que moveant utrumque partem; ita est dubitans dispositio, qui fluctuat inter duas partes contradictionis.*

Quarto. Tunc intellectus non potest dare determinatum assensum, quando ex parte objecti non videt maiorem rationem assentiendi, quam dissentendi: sed intellectus in nostra hypothesi ex neutra parte videt maiorem rationem assentiendi, quam dissentendi: ergo neuri parti dare assensum. Minor probatur. Ut ratio dissentendi est falsitas, ita ratio assentiendi est veritas: sed in aquali probabilitate ex neutra parte appetit major veritas vel falsitas; imò utrinque quantum intellectus sperat de veritate, tantum metuit de falsitate: ergo ex neutra parte intellectus inventit maiorem rationem assentiendi, quam dissentendi.

Quinto. Non esset ratio, cur intellectus non daret assensum utriusque parti contradictionis; si quidem tanta est efficacia motivorum ex una parte, quam ex altera.

Sexto. Hoc ipsum variis exemplis comprobatur. Neque enim iudex in pari causa partium ferre potest sententiam pro una parte determinata. Neque si empor tibi exhiberet duas aquales monetas, quarum unam scires certò falsam, alterutram pro pretio rei venditæ eligeres. Neque alterutram ex duabus navibus, quarum utraque appareret aqualiter tuta, altera tamen certò naufragatura: neque unum è duobus poculis aquilibus, quorum alterutri inservit venenum &c. Aplica hæc intellectui, qui inter duas partes contradictionis aqualiter probabiles medius, scit uni ipsarum subesse falsitatem, quæ est deceptio, malum, naufragium, venenum intellectus &c.

Contra tamen sunt pleraque, quibus priorem 7. conclusionem firmavimus. Nam sententia aquae probabili non minus est digna assensu, quam probabili, & cum non habeat motiva evidencia, non convincit intellectum, sed relinquit ipsum à voluntate determinabilem: ergo sicuti à voluntate potest intellectus applicari ad assensum probabili; ita & ad assensum aquae probabili, & sicuti non possunt motiva opinionis minus probabili illam applicationem impedire, ita nec poterunt impeditre motiva opinionis aquae probabili &c.

Dicendum igitur est: Posse intellectum à vo-

luntate applicatum assentiri uni opinioni probabili, reliktâ alterâ, quam censet aqualiter probabilem; quamvis hoc raro videatur contingere; ut adeò omnimoda aqualitas inter motiva ex utraque parte ponderantia reperiatur, quin vel ab extrinseca autoritate, vel à ratione partim directa, partim reflexa pars altera præpondere. Et ratio est: tunc potest intellectus assentiri in actu secundo uni ex duabus opinionibus, quarum utraque representatur aqualiter probabili in actu primo, quando potest à voluntate liberè ad alterutram determinari: sed potest: ergo. Major patet: nam in defectu evidenter objecti voluntas suo impulsu intellectum determinat. Minor probatur. Quoties voluntas invenit motivum potius inclinanti in unam quam alteram partem, toties potest illam eligere, subditasque potentias ad illam determinare: sed in aquali probabilitate duarum opinionum voluntas invenit motivum, ut magis unum, quam alteri adhæreat, & ad eius assensum intellectum determinet: ergo. Minor probatur. Quando voluntas eligit unam ex duabus opinionibus sub aquali probabilitate representantis in actu primo, adæquataratio eligendi non est semper probabilitas, sed v.g. emolumenntum aliud temporale rei domesticæ, quatenus concession: sed tunc voluntas præter probabilitatem invenit aliud morivum trahens ad electionem: ergo. Res patebit exempli. Deliberas, an licite emas censum? & ex una parte probabiliter licitus, ex altera sub aquali probabilitate appetit contractus illicitus: simul vero representatur rei domesticæ emolumenntum, si emas; dispendium, si emptionem negligas. Ex utraque parte adest sufficiens probabilitas, ut prudenter eligas; ex altera etiam motivum utilitatis domesticæ, quo fit, ut voluntas magis inclinet in iudicium, quo iste contractus affirmatur licitus, quam quo illicitus.

Et sane si voluntas non obstante majori probabilitate, credibilitate, imò morali certitudine partis opposita frequenter impellit, & determinat intellectum ad assensum temerarium, hareticum: cur non poterit determinare intellectum ad assensum opinionis probabilis, non obstante aquæ probabili opposita? Ais: Imprudenter determinaret. Contra. Quærimus in præsentian simpliciter & physicè possit? hoc enim, aut parum, aut nihil probant argumenta Adversariorum. An licet & prudenter? videbimus §. seq.

Ad fundamenta opposita & ad 1. Respondeo, q. bilancem tamdiu mansuram in aquilibrio, quamdiu ex parte altera nullum novum pondus, vel

T 2 impul-